
1/2

kuryr 13. června 2023

Proti komu jsou zaměřena cvičení Air Defender?
infokuryr.cz/n/2023/06/13/proti-komu-jsou-zamerena-cviceni-air-defender

Od 12. do 23. června bude Německo hostit největší letecké
cvičení NATO Air Defender. Zapojí se do nich asi 250 letadel
různých typů a asi 10 tisíc vojenského personálu. Letouny jsou
rozmístěny na dvou německých leteckých základnách a dalších
dvou v Nizozemsku a České republice.
Manévrovací zóna se nachází na severu (v Brémách, Šlesvicku-
Holštýnsku a Dolním Sasku), na východě (německá část Baltu) a na
jihu (Bádensko-Württembersko, Bavorsko a Porýní-Falc)
Německa. Každý z těchto sektorů bude zahrnovat 40 až 80 letadel
současně.

Severoatlantická aliance se na tyto manévry připravuje od roku
2018. Podle scénáře cvičení zaútočila na Německo jistá „země z
východu“ a NATO uvádí v platnost pátý článek smlouvy, podle
kterého je útok na jednoho z členů bloku považován za agresi proti
celému organizace a armády jejích členských zemí se musí postavit
nepříteli.

Na Západě poznamenávají, že cvičení nejsou namířena proti
Rusku. Formálně tomu tak je, ale legenda o Air Defender vede na
jiné myšlenky.

Mezitím ve dnech 11. až 12. července se ve Vilniusu bude konat
summit NATO, na kterém by mohlo padnout rozhodnutí o vyslání
stíhaček F-16 na Ukrajinu. Je pravděpodobné, že v očekávání tohoto
kroku se NATO rozhodlo demonstrovat plnou sílu aliančního letectví.

Zkušenosti zároveň ukazují, že přesun západní techniky na pomoc
ozbrojeným silám Ukrajiny nezaručuje úspěch na bojišti o Kyjev,
protože tanky a letadla musí být obratně ovládána a udržována, aby
bylo dosaženo nezbytných cílů.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/13/proti-komu-jsou-zamerena-cviceni-air-defender/
https://topcor.ru/technology/


2/2

 
 


